XIII. DEL LIBRO DE AMÓS

«Así dice el Señor: por tres delitos he perdonado a Judá, pero no lo haré por el cuarto, porque rechazaron la ley del Señor y no observaron sus mandamientos, pues los han extraviado aquellos ídolos suyos tras los cuales sus padres se alejaron de mí» (Am 2,4). *Dos versículos después:* «Así dice el Señor: por tres delitos he perdonado a Israel, pero no lo haré por el cuarto, porque han vendido al inocente por dinero y al pobre por unas sandalias; esos que arrastran por el polvo de la tierra la cabeza de los pobres y tuercen el camino de los humildes. El hijo y su padre han acudido juntos a casa de una muchacha para profanar mi santo nombre» (Am 2, 6-7). *Un versículo más adelante dice:* «Y en la casa del Señor, su Dios, bebían el vino producto de las multas» (Am 2,8)⁷⁹.

Y un poco más adelante: «Porque así dice el Señor a la casa de Israel: buscadme, y viviréis» (Am 5,4). *Y tres versículos*

Et post aliquantum: Nunc ergo dicit Dominus: conuertimini ad me in toto corde uestro in ieiunio et in fletu et in planctu, et scindite corda uestra et non uestimenta uestra, et conuertimini ad Dominum Deum uestrum, quia benignus et misericors est (Joel 2,12-13).

XII. DE LIBRO AMOS

Haec dicit Dominus: super tribus scele(929)ribus Iuda et super quattuor non conuertam eum: eo quod abiecerint legem Domini et mandata eius non custodierint: deceperunt enim eos idola sua, post quae abierunt patres eorum (Am 2,4). *Et post II uersus:* Haec dicit Dominus: super tribus sceleribus Israhel et super quattuor non conuertam eum: pro eo quod uendiderint argento iustum et pauperem pro calciamentis. Qui conterunt super puluerem terrae capita pauperum et uiam humilium declinant. Et filius ac pater eius ierunt ad puellam, ut uiolarent nomen sanctum meum (Am 2,6-7). *Et post I uersum:* Et uinum, *inquit*, damnantorum bibebant in domo Dei sui (Am 2,8).

Et aliquanto post: Quia haec dicit Dominus domui Israhel: quaerite me et uiuetis (Am 5,4). *Et post III uersus:* Quaerite Dominum et uiuite

⁷⁹ Se insinúa que las multas pagadas al templo se emplean con fines viciosos. La trad. literal es: «bebían el vino de los multados».

los después: «Buscad al Señor, y viviréis» (Am 5,6). Y después de ocho versículos: «Odiaron a quien censuraba ante los tribunales⁸⁰, y abominaron a quien exponía los hechos en toda su integridad. Precisamente porque saqueabais al pobre y le arrebatábais el lote que le correspondía» (Am 5,10-11). Y tres versículos después: «Porque conozco bien vuestros muchos delitos y vuestros desmedidos pecados: considerando inocentes a los culpables, aceptáis sobornos y atropelláis a los pobres ante los tribunales» (Am 5,12). Dos versículos después: «Buscad el bien y no el mal, para que tengáis vida; y el Señor, Dios de los ejércitos, estará con vosotros, como decis. Odiad el mal y obrad el bien, y asentad la justicia en los tribunales, por ver si el Señor, Dios de los ejércitos, se apiada de lo que resta de José» (Am 5,14-15)⁸¹.